Aprovado emESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica ""

Poder Legislativo ~~

GABINETE DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA SANTOS
(BRUNO DO DEPÓSITO)

OGJ.

Exmo. Sr°. Presidente da Câmara Municipal de Seropédica

INDICAÇÃO di-O 12022

O Vereador Bruno de Almeida Santos (Bruno do depósito), no uso de suas
atribuições legislativas vem perante a esta Mesa Diretora após anuência do plenário,
solicitar que encaminhe ao Poder Executivo no sentido de proceder aos serviços abaixo:

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO
POR CAMERAS NOS COLÉGIOS. VERA LÚCIA, ATÍLIO GRÉGIO. CRECHE
ALÍCE DE SOLZA BRUNO E NO POSTO DE SAÚDE (ESF1 DO BAIRRO SÃO

MIGUEL

Justificativa

Esta é uma ação de interesse popular e com base no Artigo 180 da Lei Orgânica
do Município, pois ajudará a coibir ações criminosas e vandalismos, a proteger o
patrimônio público e particular. Através das câmeras é possível reconhecer uma pessoa
que tenha praticado algum ato ilícito.

A solicitação ora apresentada tem o objetivo de trazer mais segurança aos
moradores, e ainda, agilidade no trabalho da Polícia Militar, no que diz- respeito em
identificar veículos suspeitos, causas de acidentes, roubos, furtos, ambulantes não
autorizados pelo município, sendo que em muitos casos, aplicaram golpes financeiros
em pessoas idosas, ou ainda, possíveis pontos de tráfico.

Em várias cidades que utilizam sistemas de vigilância por câmeras 360°, já
foram evitados muitos transtornos aos munícipes e trouxeram resultados satisfatórios no
combate a todo tipo de crime, além do que, os moradores poderão contar com mais
segurança e tranquilidade.

Diantede todo o exposto requer que seja aceito o referido pedido.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2022.

CAMARA MUNirffiLffg seropédica
Bruno dPi í*3ntoa

Câmara Municipal de òeropèdica

RECEBIDO
/noi A22

Matrtfj*jg9/2021
Bruno deumieida Santos

Vereador

1Ass.~

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000